Neminem peccare sine causa.

1. — Etenim species est pulchris corporibus, et auro, et argento, et omnibus, et in contactu carnis, congruentia valet plurimum : cæterisque sensibus, est sua cuique accommodata modificatio corporum. Habet etiam honor temporalis, et imperitandi atque superandi potentia suum decus, unde etiam vindictæ aviditas oritur : et tamen in cuncta hæc adipiscenda, non est egrediendum abs te, Domine, neque deviandum a lege tua. Et vita, qua hic vivimus, habet illecebram suam propter quemdam modum decoris sui, et convenientiam cum his omnibus infimis pulchris.

2. — Amicitia quoque hominum caro nodo dulcis est, propter unitatem de multis animis. Propter universa hæc atque hujusmodi, peccatum admittitur; dum immoderata in ista inclinatione, cum extrema bona sint, meliora et summa deseruntur, tu scilicet, Domine Deus noster, et veritas tua, et lex tua. Habent enim et hæc ima delectationes, sed non sicut Deus meus, qui fecit omnia, quia in ipso delectatur justus, et ipse est deliciæ rectorum corde. Cum itaque de facinore quæritur, qua causa factum sit, credi non solet, nisi cum appetitus adipiscendi alicujus illorum bonorum, quæ infima diximus,

l'âme que de ceux du corps, des biens de la vie future que de ceux de la vie présente; et que, dans la concurrence, il ne balance pas à sacrifier les biens inférieurs et périssables pour s'assurer la possession des biens supérieurs et éternels.

L'homme, étant libre dans son choix, peut violer cette règle; mais alors

d'ici-bas ont leurs douceurs; mais que sont-elles auprès de mon Dieu qui a tout créé? Car en lui le juste trouve son bonheur et lui-même fait les délices des cœurs droits. Lorsqu'on recherche la cause d'un crime, d'ordinaire, on n'y croit que si l'on y découvre le désir d'acquérir ou la crainte de perdre quelqu'un de ces biens que nous avons appelés inférieurs; car ils ont aussi leurs charmes et leur beauté, quoique abjects et vils, comparés aux biens supérieurs et célestes.

3. — Un homme a commis un homicide. Pourquoi? Il convoitait l'épouse ou l'héritage de son voisin. Il a voulu le voler pour vivre, ou bien il a redouté d'en être volé lui-même, ou bien il brûlait de se venger d'une offense. Aurait-il tué sans motif, pour le plaisir même de tuer? Qui le croirait? Car même ce scélérat fameux et atrocement cruel, dont on a dit qu'il était gratuitement méchant et sanguinaire, avait cependant un mobile. « Il craignait, dit l'historien, que le repos n'engourdit sa main et son courage. » (SALLUST., *De conj. Catil.*, IX.) Mais, là encore, pourquoi? Sans doute pour que, en s'exerçant ainsi au crime, il pût, une fois maître de Rome, obtenir honneurs, pouvoir, richesses, s'affranchir de la crainte des lois et des embarras où le réduisaient la perte de sa fortune et la conscience de ses crimes. Catilina lui-même n'aimait donc pas ses forfaits, mais bien la fin qui le poussait à les commettre.